
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                        

 

COMUNE DI BORGOLAVEZZARO 
(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE AFFARI GENERALI - SEGRETERIA E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

SERVIZI AMMINISTRATIVI E ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE N. 176 IN DATA 15/07/2024 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI DELL'ART. 1, 
COMMA 557, DELLA LEGGE N. 311/2004, N. 1 ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO - UFFICIO RAGIONERIA           

 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di luglio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona di Renato Padoan 

 
 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che ai sensi del disposto di cui all’art. 1, comma 557, della Legge 
n. 311/2004 (Legge finanziaria 2005), gli Enti Locali con popolazione inferiore ai 
5000 abitanti e le Unioni di Comuni possono avvalersi dell’attività lavorativa di 
personale dipendente anche a tempo pieno da altri enti locali, purché autorizzati 
dall’amministrazione di provenienza;  
  

VISTO che la disciplina sopra citata introduce, nel suo ristretto ambito di 
applicazione, una deroga al principio espresso dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 
n. 165/2001 e si atteggia come normativa speciale, non osservando il principio 
del dovere di esclusività e del divieto di cumulo degli impieghi cui sono soggetti i 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni, compresi i dipendenti degli enti 
locali con regime di rapporto di lavoro a tempo pieno;  
  

RICHIAMATI, al riguardo, il parere del Consiglio di Stato n. 2141/2005 espresso 
nell’ udienza del 25/02/2005 e la Circolare n. 2 del 21/10/2005 emanata dal 
Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione 
centrale per le Autonomie;  
  

VISTA la Delibera n. 223/2012 della Corte dei Conti – Sezione Regionale di 
Controllo per il Piemonte, con la quale la Corte sostiene che la formula 
organizzativa introdotta dal sopra citato art. 1, comma 557, assimilabile al 
comando:  
• non altera la titolarità del rapporto di lavoro, che resta in capo 

all’Amministrazione di provenienza del dipendente, richiamando quanto 
precedentemente affermato dalle Sezioni Regionali di Controllo per la 
Lombardia (parere n. 23 del 06/02/2009) e per il Veneto (parere n. 17 del 
20/05/2008);  

• non integra una forma flessibile di assunzione e di impiego e, pertanto, la 
relativa spesa non è soggetta ai limiti stabiliti dall’art. 9, comma 28, del D.L. 
n. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010;  

• non occorre la costituzione di un nuovo contratto, essendo sufficiente un atto 
di consenso dell’Amministrazione di provenienza;  

  

CONSIDERATO che questo Ente ha inoltrato a tal proposito apposita richiesta 
in data 25/06/2024 al Comune di Velezzo Lomellina, nostro prot. 3894, intesa 
ad ottenere il nulla-osta per avvalersi delle prestazioni lavorative della Rag. 
Alessandra Carnevale, ai sensi dell’art. 53, del D. Lgs. n. 165/2001, per lo 
svolgimento dell’incarico temporaneo di collaborazione presso l’Ufficio 
Ragioneria di questo Ente;  
  

VISTA l’apposita autorizzazione rilasciata dal Comune di Velezzo Lomellina, 
registrata con nostro prot. n. 4163 del 10/07/2024, affinché la dipendente Rag. 
Alessandra Carnevale, possa espletare l’incarico dalla data di presa in servizio 
fino al 31/12/2024 e per un numero massimo di 12 ore settimanali, in deroga 
all’obbligo di esclusività del rapporto di lavoro dei pubblici dipendenti previsto 
dalla normativa vigente in materia, instaurando, per l’occasione, un rapporto di 
lavoro a tempo determinato;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

VISTI i consolidati orientamenti della Corte dei Conti per i quali “il conferimento 
di compiti esterni trova giustificazione solo in presenza della necessità di 
particolari requisiti di professionalità e nella comprovata assenza all’interno 
dell’Ente di una struttura adeguata ai compiti richiesti e di dipendenti dotati di 
altrettanta qualificazione (Corte dei Conti – Regione Molise – Sez. contr. 
14/12/94 in riv. Corte Conti n. 2/1995 pag. 51; sul punto V anche Corte Conti – 
Sez. Giurisdiz. Lazio 23/06/1996 n. 42, in La settimana giuridica n. 40/1996 pag. 
468)”;  
  

TENUTO CONTO che il disciplinare di incarico contenente l’individuazione 
dell’oggetto della prestazione, le modalità e i tempi per lo svolgimento della 
medesima, il compenso e la durata del rapporto, vale ad instaurare tale 
rapporto e che la prestazione lavorativa resa della dipendente Rag. Alessandra 
Carnevale a favore dell’Amministrazione del Comune di Borgolavezzaro, 
secondo l’articolazione concordata con il dipendente, consente il regolare 
recupero delle risorse psico-fisiche del lavoratore;  
  

VISTE la Delibera di Giunta n. 58 del 10/07/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale si è costituito il rapporto di lavoro a tempo determinato, 
fino al 31/12/2024, nei confronti della Rag. Alessandra Carnevale, già 
dipendente del Comune di Velezzo Lomellina;  
  

RILEVATO che il compenso a favore della lavoratrice Rag. Alessandra 
Carnevale sarà erogato direttamente da questa Amministrazione, in base alle 
ore effettivamente prestate, per un massimo di n. 12 ore settimanali, attraverso 
l’emissione di una seconda busta paga mensile, operando tutte le ritenute di 
legge previste e applicando la disciplina contrattuale vigente;  
  

RITENUTO, pertanto, di assumere ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge 
n. 311/2004, a tempo determinato, dal 01/07/2024 al 31/12/2024 (massimo 12 
ore settimanali) la Rag. Alessandra Carnevale, dipendente a tempo pieno e 
indeterminato Comune di Velezzo Lomellina con la qualifica di Istruttore 
Amministrativo, Cat. C;  
  

VISTE le norme di contenimento della spesa del personale ed in particolare il 
comma 557, dell’art. 1 della Legge n.296/2006 e dato atto del rispetto del 
contenimento della spesa del personale rispetto all’anno precedente;  
  

VISTO lo Statuto del Comune di Borgolavezzaro;  
  

VISTO il TUEL recato dal D. Lgs. n. 267/2000;  
  

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;  
  

VISTO il vigente C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali;  
 
 
 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

     DETERMINA 
  

1) DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004, a 
tempo determinato, dal 01/07/2024 al 31/12/2024 (massimo 12 ore 
settimanali) la Rag. Alessandra Carnevale, dipendente a tempo pieno e 
indeterminato del Comune di  Velezzo Lomellina con la qualifica di Istruttore 
Amministrativo, Cat. C, per l’espletamento delle funzioni di supporto 
all’Ufficio Ragioneria;  

  

2) DI DARE ATTO CHE tale assunzione trattasi di utilizzo di personale “a 
scavalco d’eccedenza” ai sensi della sopra citata Legge n. 311/2004;  

  

3) DI DARE ATTO CHE la spesa per l’assunzione della Rag. Alessandra 
Carnevale trova copertura nei capitoli di spesa del personale del Bilancio 

2024/2026;  

  

4) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si 
attesta altresì la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e ss. mm. ed ii.  

  

 

Ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con Dlgs 267/2000, si esprime il 
seguente parere in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

PARERE Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                    RENATO PADOAN    
 
 
Ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con Dlgs 267/2000, si esprime il 
seguente parere in ordine alla Regolarità Contabile  

 
PARERE Favorevole 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            ALESSANDRA CARNEVALE 

 
 
 
 
 
 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgolavezzaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 

alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Borgolavezzaro, lì 15/07/2024                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 RENATO PADOAN 

 
 
 
   
 
 
  


